
STATUTI
I SHOOTRISE ME PTRGJEGJESI Tt KUFIZUAR

KAPITULLI I
KRUIMI; FORMA; OBJEKTI; KOHIZGJATJA; EMERTIMI; SELIA

NENI 1

KRIJIMI I SHOQERISE

Ne Fier sot me daten 02.07 .2018, hartohet dhe nenshkruhet statuti i kesaj shoqerie,nga

ortaket:

Zenel TAHIRI i datelindjes 07 I 021 1984 ,lindur ne Fier dhe banues ne Fier, mbajtes i
letemjoftimit me numer l402070271.si dhe, Berti TAHIRI i datlindjes 19 106 I 1983lindur ne

Fier dhe banues ne Fier mbajtese i dokiumentit me ID I30619026C. konform ligiit 9901 date

14-04-2008 " Per tregetaret dhe shoqerite tregetare", dhe konform aktit te themelemit date 02
I 07 /2018 te shoqerise tregetare "zB - TAHlRl" SIIPK.

NENI 2
FORMA E SHOQERISE

Veprimtaria e shoqErise do tE rregullohet nga dispozitat fl€rkatese te ligiit Nr. 9901 dat€

14.04.2008 "Per Tregetaret dhe Shoqdritd Tregtare".

NENI 3
EME,RTIMI

Em6rtimi i shoq€risd 6shG "ZB - TAHIRI" sh.p.k . Ne te gjitha aktet dhe dokumentet e nxjerra
nga shoq€ria, em€rtimi i shoqEris€ do tE ndiqet nga fal€t "Shoqeri me Pergiegjesi te Kufizuar"
ose inicialet sh.p.k .

NENI 4

SELIA
ShoqEria e ka selinE ne Fier Portez lagja Mbyet, rruga e Plugt, banesa private nr - 3....Pdrveg

veprimtaris€ nd nivel lokal, shoq6ria ka te drejten e krijimit dhe mbylljes sE filialeve,
agjencive dhe zyrave te perfaqesimit brenda apo jashte territorit tE Republik0s sE

Shqip€rise.Selia mund te transferohet n€ gdo vend tjet6r brenda territorit td Republikes sC

Shqiptiristi, me njd vendim td Ortakeve te kesaj shoqerie.

NENI 5
KOHE,ZGJATJA

Afati i veprimtarise se saj eshte mbi pesedhjete vjet kohe.

Ne perputhje m€ ktt€ statut shoqeria mrurd td mbylle veprimtarind e saj kur e sheh td
arsyeshme, apo ne rastet e parashikuara nga ligii.

NENI 6
OBJEKTI

t

Objekti i veprimtaris€ do tE shtrihet nd kdto fusha veprimi.

"ZB. TAHIRI,, SH.P.K

ShoqEria do td ket€ form€n e shoqEris€ me peryjegiesi te kufizuar, pEr sa kohts qe Ortaket e

kesaj shoqerie nuk do tE marin njE vendim pEr shndErrimin e saj n€ nj€ shoqdri anonime.



KA PITU LLI II
KAPITALI THEMELTAR; KUATAT DHE KALIMI I KUATAVE

NENI 7

KAPITALI THEMELTAR

Shoqeria tregetare "FERRO GRUP"SHPK per fillimin e veprimtarise se saj ka nje
kapital fillestar prej 10.000 (dhjet mije) leke te ndara ne 2 kuota prone e ortakeve

l-2. Z.enel RAHIRI .6 000 - 60 %

2- z. Berti TAHIRI 4 (x)O - /rc %

10.000 ne 2 kuote

Kapital i cili do te shlyhet mbas rregiistrimit te shoqerise ne QKB

NENI - 7/I

KUOTAT
Kuotat e pjes€marrjes jane per ortakun Zenel Tahiri ne masen 60%o,nemfin, dhe Berti Tahiri
40% i ndare ne 2 kuota

NENI E
MENYRA E FITIMIT D}IE KALIMIT TE KUOTAVE

Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergiegiesi te kufizuar e te &€jtat qe rrjedhin prej tyre
mund te fitohen apo kalohen nepermjet:

o Kontributit ne kapitalin e shoqerise;
r Shitblerjes;
e Trashegimise;
o Dhurimit;
r Cdo menyre tjeter parashikuar n" trdn, 

n , ,
PASOJAT E KAIIMIT TE KUOTAVE. PJESTIMI DHE TRANSFERIMI I TYRE

Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e perf,rton ate pergjigien ne menyre solidare ndaj

shoqerise per detyrimet qe njedhin nga zoterimi i kuotes , nga casti i kalimit te kuatave ,
deri ne castin e regiistrimit te kalimit, sipas pikes 2 te ketij neni .

Shoqeria realizon kalimin e kuotes , sipas nenit 43 te ligjit nr.9723 , date 03.05.2007 *Per

Qendren Kombetare te Regjistrimit " .

Me perjashtim te rasteve kur kjo eshte e ndaluar nga statuti , kuotat mund te pjestohen
per shkak te kalimit te tyre .

Dispozitat e nenit 9 per kalimin e kuotave zbatohen edhe per kalimin e pjeseve te kuotave

?

Montim i impjanteve indusfiale, dhe mirmbajtja e ture, asistence teknike per impjante te
ndryshem industiale. Import -Eksport , negtim me shumice dhe pakice te impjanteve industrial
pjese kembimi per impjante te reja dhe te perdorura.tegtim te artikujve industrial, si dhe
sherbime te ndryshme ne fushen e ndertimit. tegtimin e mallrave indusrial.
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KAPITULLI III
MARRDHENIET NDERMJET SHOQERISE DHE ORTAKEVE

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut, ortaku ka te drejte te ndajne
pjesen e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare te shoqerise.

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut,

NENI II

KUFZIMET E SHPERNDAX,.JES, CERTIFIKATA E AFTESISE PAGI,]ESE, PERGJEGJESITE,

Shoqeria mund t'u shpemdaje fitim ortakeve (ortakut te vetem), vetem nese pas pagimit te

dividentit:

o Aktivet e shoqerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;
. Shoqeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detFimet qe behen te

kerkueshme brenda 12-muajve ne vazhdim.
Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon

shprehimisht se shpemdarja e propoalu e dividenteve, permbush kerkesat e paragrafit te pare

te ketij neni, ndersa kur gjendja e shoqerise tregon se shperndarja e propozuar e dividenteve
nuk i permbush keto kritere, administratoret nuk munt te leshojne kete certifikate .

Administratoret peryjiglen ndaj shoqerise per vertetesine e certifikates se aftesise paguese

Administratoret te cilet nga pakujdesia leshojne nje certifrkate te pasakte te aftesise paguese,

pergjigien personalisht perpara shoqerise per kthimin e dividenteve te shperndare .

Ortaket, qe kane mare nga shoqeria divident , peryigien personalisht ndaj shoqerise per
kthimin e dividenteve , pavarsisht leshimit te certifikates , keta ortake kane pasur dijeni per
gjendjen e paaftesise paguese te shoqerise sipas paragrafit te pare te ketij neni.

KAPITU LLI Iv

ORGANET DREJTUESE TE SHOQT,RISE
Organet drejtuese tE shoq€risE janE:

1. Asambleja e Peryiithshme,
2. Administratoret .

NENI IO

SIIPERNDARIA E FITIMEVE

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
NENI I

TE DREJTAT DHE DETYRAT
Asambleja e Pergiithshme eshte pergiegiese per manjen e vendimeve per shoqerine per

ceshtjet e meposhtrne:

Perca}rimin e politikave tegetare te Shoqerise;
Ndryshimet e statutit;
Emerimin dhe shkarkimin e Administratoreve;
Emerimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;
Percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat c dhe
pike.

a)
b)
c)
d)
e)
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f1 Mbikryrjen e zbatimit te politikave tregetare nga administratoret , perfshire
pergatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;

g) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;
h) Zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
i) Pjestimin e kuatave dhe anulimin e tyre ;
j) Perfaqesimin e shoqerise ne giykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve

k) iUorganizimin dhe prishjen e shoqerise ;
l) Ceshtje te tjera te parashikuara nga ligii apo statuti.
Nese shoqeria zoterohet nga nje ortak i vetem , te drejtat dhe detyrimet e asmblese se

pergiithshme ushtrohen nga ortaku i vetem . Te gjitha vendimet e marra nga ortaket regjistrohen

ne nje regiister te vendimeve , te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen. Duhen

regjistruar ne vecanti , por pa u kufizuar ne to , vendimet per:

Nrxr r3
MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERG'ITIISHME

l. Asambleja e p6rglithshme mblidhet nd rastet e percaktuara nga ky ligi, nga ligie t€ tjera ose

nga dispozitat e statutit dhe sa her€ q0 mbledhja €shtE e nevojshme p6r tE mbrojtur interesat e

shoqdrisd. Mbledhja e zakonshme e asambles6 sd pergiithshme thirret t€ pakt€n nj€ her6 nd

vit.

2. Asambleja e p€rgjithshme thinet nga administratorEt apo ortakdt e percaktuar sipas nenit

84 te ligiit 9901 date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",

3. Asambleja e pergjithshme thirret ndse, sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme

financiare, rezulton ose ekziston rreziku qd aklivet e shoqeris6 nuk i mbulojnd detyrimet e
k€rkueshme brenda 3 muajve nE vazhdim.

4. Asambleja e pergiithshme thinet kur shoq€ria propozon te shese apo td disponoj€ nd

menlre tjeGr aktive, td cilat kanE njE vlerE me te larte se 5 per qind te aseteve te shoqdrisE, qd

rezulton nE pasqyrat e fundit Iinanciare td certifikuara.

5. Asambleja e p€rgjithshme thirret kur shoq€ria, brenda 2 viteve te para pas reglistrimit t0
saj, propozon tC blej6 nga nj€ ortak pasuri, qC kan€ vlerd mE tE larte se 5 pdr qind td aseteve tC

shoqdrisE, qd rezulton n0 pasql,rat e fimdit financiare tE certifikuara.

6. Ne rastet e parashikuara nd pikat 3 e 5 te ketij neni, asamblesd sd p€rgiithshme i paraqitet

njd raport nga nj6 ekspert kontabdl i autorizuar, i pavarur.
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a) Miratimin e pasq)&rve financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
b) Shpemdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve ;

c) lnvestime;
d) Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise .

Vendimet e paregjisfuara ne regjistrin e vendimeve jane apsolutisht te pavlefshme.

Shoqeria nuk mr.rnd ti kundrejtoje pavlefshmerine te tretit , qe ka fituar te drejta ne mirebesim ,

pervec rastit kur shoqeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine , apo ne baze te

rrethanave te qarta nuk mund te kishte pasur dijeni per te .



7. Dispozitat e piktis 6 te ketij neni nuk zbatohen n€se blerjet, sipas pikave 4 e 5 td k€tij neni,
kryhen nE burs6 ose jan6 pjes€ e veprimeve tC perditshme td shoq€ris€ dhe b6hen n€ kushte
normale tregu. Gjithashtq k6to dispozita nuk zbatohen nE rastin kur shoq€ria zoterohet nga
nj0 ortak i vetEm.

8. Ne rastet e parashikuara nE pikat 3 deri nE 5 te ketij neni, asambleja e p€rgjithshme mund

t€ miratojd njE rezolut€ k6shilluese, duke miratuar apo b€rE verejtje pEr veprimtarin€ e
administrator€ve.

NEN I 14
MENYRA E THIRRJES

l. Asambleja e pdrglithshme thirret n€p€rmjet njd njoftimi me shkres6 ose, me njoftim
n€p6rmjet postes elektronike. Njoftimi me shkres€ apo me mesazh elektronik duhet te
pErmbaj€ vendin, dat6n, or6n e mbledhjes dhe rendin e dites e t'u dergohet te giithe ortak6ve,
jo m0 von6 se 7 dite peryara dat€s s€ parashikuar per mbledhjen e asambles€.

2. Kur asambleja e p€rgjithshme nuk eshte thimr sipas pikes I te k€tij neni, ajo mund tE
marr€ vendime t0 vlefshme vetem nese te giithe ortaktit jan€ dakord, pEr te marre vendime,
pavar6sisht parregullsis€.

NENI 15
KERKESAT NGA ORTAKET E PAKICES

l. Ortaket, te cilet perfaqesojne te pakten 5 p€r qind te totalit te votave ne asamblen€ e

p6rgjithshme td shoqdri€, apo nj0 pjes6 me te vogel tE parashikuar ne statut, mund t'i
drejtojne adminishatoreve nj6 k€rkesd me shkrim, perfshire posten elektronike, p€r tE thimr
asarnblene e pdrgiithshme dhe/ose p€rfshirjen e g€shtjeve te posagme n€ rendin e dit6s.

K6rkesa duhet te permbaje arsyet, objektivat dhe g€shtjet, per td cilat asambleja duhet te
marrd nje vendim. NEse kdrkesa refuzohet, k€ta ortake kane tg drejte ta th€rrasin asamblene

dhe te caktojne geshtjet e rendit te dit6s, nB perputhje me pik€n 1 te nenit 83 te ligiit 9901

date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",

2. Nese, nE kunddrshtim me piken I te kedj neni, asambleja e p6rglithshme nuk thine! ose

g€shtja e kErkuar prej k6tyre nuk futet n€ rendin e ditEs, secili prej ortakeve, q€ kanE b6r€

kErkesdn, ka te drejte:

a) te ngrejd padi nd giykate, per te deklaruar shkeljen e detlrimit tE besnikdrisC, n6se

administrator6t nuk pErmbushin kdrkesat e ortakeve brenda 15 dit€ve;

b) T'i kerkoje shoq€risE blerjen e kuotave, td zot€ruara prej tyre.

3. N0 rastet kur rendi i ditds ndryshohet, sipas parashikimeve tC pikave 1 e 2 te ketij neni dhe
thirrja i eshte njoftuar o(ak€ve, administrator€t njoftojn€ pdrseri rendin e dites, te ndryshuar,
nE pErputhje me parashikimet e pikes I te nenit 83 te ligiit 9901 date 14-04-2008 "Per
tregetaret dhe shoqerite tregetare",.

4. P€rfaq6suesi i autorizuar 0shtd i detyruar te deklaroje gdo fakt apo rrethan€, t€ tille qe,

sipas giykimit td ortakut tE p€rfaq€suar, rrezikon te ndikoj6 n€ vendimmarrjen e p€rfaqdsuesit

p€r interesa te tjer€ t€ ndryshem ngaatalt ortakut te p€rfaq€suar.
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NENI 16
PERFAQESIMI NE ASAMBLE

l. Ortaku mund te pErfaq6sohet nd asamblen€ e ptirgjithshme, ne baze tC nj€ autorizimi nga
nj€ ortak tjetEr apo nga nj€ person i tretd.

2. Administmtoret e shoqEris€ nuk mund t€ veprojn6 si p€rfaq6sues tE ortakEve nE asamblen€

e pergiithshme.

3. Autorizimi mund te jepet vetem p€r nje mbledhje td asamblesE sE pErgiithshme, e cila
p€rfshin edhe mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.

NENI 17
KUORUMI

1. NE rastin e marrjes sE vendimeve, qd kdrkojn€ nj0 shumic€ t0 zakonshme, asambleja e

pergiithshme mund te marrE vendime td vlefshme vetem nese marrin pjes€ ortaket me te
drejte vote, qd zoterojne mE shum6 se 30 per qind t€ kuotave. N6 rastin kur asambleja e
pdrglithshme duhet td vendos6 pdr g€shde, t€ cilat kdrkojnE shumicd t€ kualifikuar, sipas
nenit 87 te ketij ligii, ajo mund td man€ vendime t€ vlefshme vetem nese ortaket q6 zoterojne
m€ shum€ se gjysm6n e numrit total te voave jane te pranishdm personalisht, votojn€ me
shkres0, apo mjete elekhonike, sipas parashikimeve td pikes 3 te nenit 88 te ligjit 9901 date
14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",.

2. NEse asambleja e pdrgiithshme nuk mund t€ mblidhet pdr shkak te mungeses s6 kuorumit
te permendur ne piken 1 te ketij neni, asambleja mblidhet p€rs€ri jo m€ von6 se 30 dit6, me te
nj€jtin rend dite.

NENI 18
MARR'A E VENTDIMEVE

1. Me pdrjashtim te rasteve kur statuti parashikon nj€ shumic6 me te larte, asambleja e
pdrgiithshme vendos me tri te katertat e votave tE ortakdve pjes€marrds, sig pErcaktohet n€
pik6n 1 tE nenit 86 G ketij ligii, p6r ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogdlimin e

kapitalit td regjistruar, shpdmdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoq€ris€.

2. Me p6dashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe n€ ligl, asambleja e peryjithshme
vendos me shumic€n e votave t€ ortak€ve pjesEmarres.

3. Me ptirjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe ne kete hgi, vlefshmdria e vendimeve,
qe p€rcaktojnd deqrime shtes6 mbi ortaket, apo vendimet q€ kufizojnE tC drejtat e tyre, te
parashikuara nE k6tE ligi ose n€ statut, kusht6zohet nga miratimi i ortakut pErkatEs.

4. Vendimet e asamblese se pergiithshme, merren ne perputhje me nenet 86 e 87 te ligiit
9901 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare" per sa me poshte:

o Miratimi i bilancit.
o Shpemdarja e dividenteve.
o Emerimi dhe shkarkimi I administratorit, ne perputhje me nenin 95 pika 6 te ligiit

9901 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare".
o Emerimi dhe shkarkimi I ekspertit kontabel.
o Miratimmi i buxhetit vjetor.
o Autorizimin per nenshkrimin e cfardolloj kontrate.
o Miratimi i kerkeses per perjashtimin e njerit prej ortakeve.
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1. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut, gdo kuot€ jep tE drejt6n e nj0

o Ndryshimet e statutit.
o Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit.
. Perfaqesimi i shoqerise ne giykate.
o Riorganizimi dhe prishja e shoqerise.

Nf,NI 19
E DREJTA E VOTES

vote.

3. Mjetet elektronike p€rfshijne, por pa u kufizuar nE to:

a) transmetimin e mbledhjes sd asambles6 sE p€ryiithshme nC koh€ reale;

b) komunikimin e nd0rsjellE n€ koh€ reale, i cili u mundEson ortak6ve td shprehen p6r

mbledhjen e asamblese se p€rgjithshme nga nje vendndodhje tjetOr;

c) mekanizrn4 qE mundEsojnd procesin e votimit, perpara apo giate mbajtjes s€ mbledhjes sE

asambles€ se pergjithshme, pa qene nevoja tE caktohet nj€ perfaqesues i autorizuar, p€r td

marre pjesd fizikisht ne mbledhje.

4. P€rdorimi i mjeteve elektronike, pdr t'u munddsuar ortakdve tE marrin pjese ne mbledhjen
e asambles€ s€ p€rglithshme, b€het me kushtin qd te merren masat teknike te nevojshme pdr
te garantuar identifikimin e ortakeve dhe sigurind e komunikimeve elektronike, deri n€ at€

mas€ qE ky ptrdorim t0jet€ proporcional me arritjen e k€tyre q€llimeve.

5. &aket kan€ t€ drejtdn, q€ u njihet nga ky ligl apo statuti, I€r te marre unanimisht gdo

vendim, me kusht qE kjo marr6veshje te tEhet me shkrim.

Nf,NI 20
PER,IASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

1. Ortaku nuk mund te ushtroje tE drejt€n e votes nese asambleja e p€rgiithshme merr vendim
p,er:

a) vler6simin e veprimtaris€ s€ tij;
b) shuarjen e ndonj€ detyrimi n€ ngarkim tE tij;
c) ngritjen e njd padie ndaj tij nga shoqEria;

g) dh€nien ose jo tE p€rfitimeve td reja.

2. Kur ortaku p€rfaqEsohet nga nj6 p€rfaq€sues i autorizuar, i autorizuari vler€sohet tE jete n€
te njejtin kon{lik1 interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin p€rfaqeson.

NENI 2I
PROCES!'ERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLESE

1 Te giitha vendimet e asamblesd sE p6rgjithshme duhet te regjistrohen nd procesverbal.
Administratoret p€rgiigjen p€r ruajtjen e kopjeve te procesverbaleve td mbledhjeve td
asambles€ s€ pErylithshme.
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2. Statuti mund te parashikoj€ per ortaket, qd nuk jane tC pranish6m, munddsin€ e
pjes6marrjes nE mbledhjen e asamblese sd pdrgiithshme me mjete tE ndryshme komunikimi,
p€rfshir6 mjetet elektronike, me kusht q€ t€ garantohet identifikimi i ortakEve.
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2. Procesverbali duhet tE permbaje dat€n e vendin e mbledhjes, rendin e ditds, emrin e

kryetarit e te mbajt€sit t€ procesverbalit, rezultatet e votimit.

3. Procesverbalit i bashk0lidhet edhe lista e pjes0marresve, si edhe akti i thirrjes s€ asamblese

se p€rgjithshme.

4. Procesverbali i mbledhjes n6nshkruhet nga kryetari dhe nga mbajt6si i procesverbalit.

5. Ndse shoq€ria ka publikuar nj€ faqe nd intemet, administratorEt, jo me vone se 15 dite nga
data e mbledhjes, jan€ tC detyruar t€ publikojne kopje td procesverbalit t6 mbledhjes s€

asamblesd sd p6rgjithshme nE kete faqe.

M.N-t-!2
HETIMET E POSACME

1. Asambleja e p6ryjithshme mund tC vendos6 nisjen e njd hetimi td posag€m pdr parregullsit€
pergiate veprimeve te themelimit te shoq€ris€ apo t€ ushtrimit tE veprimtaris€ tregtare.Hetimi
kryhet nga njE ekspert i pavarur i fushds.

2. Ortaket q0 p€rfaqesojn€ t€ pakt€n 5 p€r qind te totalit te votave n€ asamblene e shoqdrise,

apo njd vler6 m€ t€ vogdl tC parashikuar ne statut dhe/ose cilido kreditor i shoqdrisE mund t'i
k6rkojn€ asamblesd se pergjithshme emdrimin e nj6 eksperti te pavarur tC fushEs, kur ka
dyshime td bazuara p€r shkelje tE liglit ose tC statutit. Ortak€t apo kreditor6t e shoqdrisE sC

p€rcaktuar m€ sip€r, brenda 30 dit€ve pas refirzimit nga asambleja p€r emdrimin e ekspertit te
pavarur, mund t'i kdrkojnd glykat6s em€rimin e k€tij eksperti. Ndse asambleja e pergjithshme
nuk merr nj€ vendim brenda 60 dit0ve nga data e paraqitjes sE k0rkes€s, kdrkesa e ortakdve
vler€sohet e refrrzuar.

3. Kur asambleja e pdrglithshme ka em€ruar nj6 ekspert td fush€s p6r kryerjen e hetimit te
posagem dhe kur per kete emerim ka dyshime tE bazuara per t€ besuar se eksperti mund t6
mos realizojE hetimin e posagem n6 m0nyr€n e duhur, ofiaket ose keditorEt e p6rmendur n€
piken 2 te ketij neni mund t'i kdrkojnE giykatds z6venddsimin e tij.

4. Kur giykata pranon kErkesat e p6rmendura ne pikat 2 e 3 te ketij neni, shoqdria tregtare
pdrballon kostot e em6rimit dhe tE shp€rblimit te ekspertit td emdruar per kryerjen e hetimit t6
posagem.

5. E drejta per te kerkuar hetim te posagem, sipas pikave 1 e 2 te ketij neni, duhet t6 ushtrohet
brenda 3 vjeteve nga data e regjistrimit tC shoqerisE tregtare, kur hetimi ka si objekt
parregullsit€ e procesit t€ themelimit, si dhe brenda 3 vjet€ve nga data e veprimi! qd

konsiderohet i panegullt kur hetimi ka si objekt panegullsite e ushtrimit t€ veprimtarise
tregtare.

6. Kreditori, qE n0 keqbesim paraqet njd kdrkesE, sipas pik€s 2 te ketij neni, p€rgligiet n€
pdrputhje me nenin 34 te Kodit tC Procedur€s Civile.

NENI 23
S}IFUQZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA DHE DEMSHPERBLIMI

1. Asambleja e peryiithshme ka te drejte t'i kerkoje giykates perkatese shf.rqizimin e

vendimeve td administratordve, kur kEto perbejne shkelje tE r6ndE t€ ligjit ose tC t.
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2. Oftaket, te cilet perfaqesojne te pakten 5 p€r qind te totalit te votave n0 asamblen€ e

shoq6ris€, ose njd vlere me te vogel tC parashikuar ne statut, apo secili prej kreditordve tE

shoq€ris€ mund t'i kErkojn€ asambles€ sd p€rgiithshme ngritjen e padis€ si mE sip6r. Ortak6t
apo keditorEt e shoq0risE s€ pErcaktuar m0 sip6r, brenda 30 ditdve pas refuzimit nga

asambleja p6r ngritjen e padis6, kane te drejt6 te ngren6 padi drejtpdrdrejt perpara giykates

kompetente p€r shfuqizimin e vendimit tE administrator€ve. N€se asambleja e p€rgjithshme

nuk merr nj€ vendim, brenda 60 dit€ve nga data e kErkes€s, k€rkesa e ortakEve apo

kreditordve vlerdsohet e refuzuar.

3. Ne rastet kur shoq6ria ngre padi si mC sipdr, ajo men pjes€ n€ giykim me anE tE njd
p€rfaqdsuesi t€ posag6m, te caktuar nga asambleja e p€rglithshme.

4. Ortaket ose kreditor6t e pdrmendur nd pikdn 2 G ketij neni mund t'i k€rkojn€ gjykat€s

zdvend6simin e p€rfaqdsuesit te posagem, kur ka dyshime td bazuara se pErfaqdsuesi i
emeruar nga asambleja e p6rgjithshme mund te mos ngrejd e ndjekO padinE nE interesin mE t€
mird td shoqeris€. Ndse glykata e pranon kct€ kdrkesd, kostot e emdrimit dhe te shp€rblimit te

perfaqesuesit perballohen nga shoqdria.

5. Gjykata vendos shpalljen e pavlefshm€ris€ sE vendimit t€ administratorEve, nese keta nuk
merren vesh, me pajtim, me p€rfaq6suesin e posag6m pdr korrigjimin e pasojave t€ vendimit,
brenda 30 diteve nga data e emerimit te k6tij pdrfaq6suesi. Te drejtat e pal€ve te treta mbeten

tC pacenuara, n€ p€rputhje me pik€n 3 tE nenit 12 te ketij ligii.

6. Ortaket n€ pakic€ dhe kreditorEt e pErcaktuar mE sipEr kane te drejtat e parashikuara n€

pikat 2 e 4 te ketij neni, edhe n€ rastin kur asambleja e p€rgiithshme nuk men vendim, ose

refuzon tE vendos€ pEr k0rkes€n e tyre pdr ngritjen ndaj administratoreve te padise, me objekt
shpdrblimin e demit te pesuar nga shoq6ri4 si vendim i paligjshem, apo pEr ngritjen e padive

tC tjera qd parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratordve apo ortakEve.

7. Dispozita e paragrafit te giashtd te nenit 91 te ketij ligji zbatohet edhe pdr k€to padi.

,r r*rrror.YffiMEKUorEN
Ortaku, qC pengohet te ushtroje te drcjtat qe i rrjedhin nga zot€rimi i kuot6s sE shoq€risd, ka
td drejte t'i kerkoje giykates td urdheroj€ ndalimin e cenimit apo shpdrblimin e d€mit td

shkaktuar, si pasojE e cenimit te kdtyre td drejtave. Kjo e drejtE parashkruhet brenda 3 vjetEve

nga gasti i cenimit.

NENI 25
NDALIMI I KUFIZ IMEVE

1. Jand td pavlefshme dispozitat e statutit, qE kufizojnE ose perjashtojne ndonj0 nga tC drejtat
e ortakdve ose t€ keditor€ve, sipas p€rcaktimeve tC bdra ne nenet 91,92 e 93 tC ligiit 9901

date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare", si dhe dispozitat, qC parashikojn6

kufizime t€ p€rgiithshme td veprimeve t€ p6rcaktuara nE keto nene.
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2. Vendimet e asambles€ se perylithshme nuk mund td cenojn6 tE drejt€n e oftakeve ose te

kreditorOve p6r tC kryer veprimet e parashikuara n€ nenet 91,92 e 93 te figiit 9901 date 14-

04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",.

ADMINISTRATORET

NEN I 26
EMERIMI,SHKARKIMI,TE DREJTAT DI{E DETYRIMET

1. Asambleja e p€ryjithshme emeron nje ose mC shum0 persona fizik€ si administrator6 tC

shoq€risd. Afati i em6rimit, i cili caktohet nO statut, nuk mund tE jet6 mE i giatE se 5 vjet,
me tE drejt6 rip6rt6ritjeje. Em€rimi i administratordve prodhon efekte pas regiistrimit ne

Qendrdn Kombetare t€ Regjistrimit. Statuti mund t€ vendos0 rregulla t€ posagme per

emerimin e administratoreve.

2. AdministratorEt e nj€ shoq€rie tregtare meme, sipas p€rcaktimit te nenit 207 G ketij ligii,
nuk mund t€ em€rohen si administrator6 t€ njE shoq€rie t€ kontrolluar e anasjelltas. Qdo
em€rim i b€rd nC kund€rshtim me keto dispozita esht€ i pavlefshdm.

3. AdministratorEt kane te drejte e detFohen tE:

a) kryejne tC gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisd tregtare te shoqEris6, duke

zbatuar politikat tregtare, t0 vendosura nga asambleja e perglithshme;

b) perfaqesoj ne shoqerine tregtare;

c) kujdesen p€r mbajtjen e sakt€ e te negullt te dokumenteve dhe tE librave kontab€l tE

shoq€ris€;

9) p€rgatisin dhe n€nshkruajn6 bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris€

s€ veprimtarisE dhe, s€ bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, i paraqesin k€to
dokumente pOrpara asamblese s€ pErgiithshme p€r miratim;

d) krijojnE njE sistem paralajmErimi nE koh€n e duhur pEr rrethanat, qE k6rc€nojn6

mbardvajtjen e veprimtaris€ dhe ekzistenc6n e shoq€ris€;

dh) kryejne regjistrimet dhe ddrgojn€ td dhdnat e detyrueshme te shoqerise, sig parashikohet

nE ligiin pEr Qendrdn KombEtare tE Reglistrimit;

e) raportojne p€rpara asambles6 sd p€rgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare

dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me rendesi tC vegante pdr veprimtarin€ e shoqEris6

tregtare;

4. Ne rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 te nenit 82 te tgiit 9901 date 14-04-2008 "Per
tregetaret dhe shoqerite tregetare", administratorEt jane te deqnuar tC th€rrasin asamblenE e

pergiithshme.

5. N€se asambleja e pErgiithshme em€ron mB shum€ se njE administrator, ata e administrojnE
bashkdrisht shoqdrin€.

e) kryejne detyra td tjera tC p€rcaktuara ne ligj dhe ne statut.

,r/1.--l
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6. Asambleja e perglithshme mund te shkarkoj6 administratorin n€ gdo koh€ me shumic€n e

parashikuar ne nenin l8/4. Padite, q€ lidhen me shpErblimin e administratorit, nE baz0 t€
marr6dh€nieve kontraktore me shoq€rin€, rregullohen sipas dispozitave liglore nd fuqi.

NENI 27
PERFAQESIMI

l. Kufizimet e tagrave te p€rfaqesimit te administratoreve i kundrejtohen pal€ve tE treta n€

p€rputhje me dispozitat e nenit 12 te ligjit 9901 date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite

tregetare".

2. Administrator€t, qe perfaqesojnd bashkErisht shoq€rind tregtare, mund te autorizojn€ disa

prej tyre p€r kryerjen e disa veprimeve te caktuara apo pdr kryerjen e disa kategorive t€

caktuara veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej adminisfiatorEve jane te vlefshme e

detlruese p€r shoq€rin€.

4. Administratoret mund te nenshkruajne kontrata vetem pasi te jene miratuar nga asmbleja

e pergiithshme

NENI 28

SHPERBLIMI

1. Shperblimit baze te administratorEve mund t'i b€hen shtes4 qE mund tC jen€ p€rqindje n€

fitim ose td ngjashme.

2. Shperblimi, sipas pik6s I te ketij neni, duhet te jete i pershtatshdm dhe n€ p€rputhje me

det).rat e administrator€ve dhe gjendjen financiare t€ shoq€risE.

3. Ndse shoq€ria Cshte ne v6shtir6si financiare, asambleja e pdrgiithshme mund te vendosE

reduktimin e shperblimit td administratoreve ne masen e pershtatshme.

4. Kriteret e shpitrblimit, shperblimi individual dhe efekri vjetor i shp€rblimit te

administratordve nd struktur€n e kostove tE shoq€risE tregtare publikohen s€ bashku me

pasqgat fi nanciare vj etore.

l. P€rveg sa €sht€ parashikuar n€ dispozitat e p6rgiithshme t€ detlrimit t€ besnik€risC, sipas

neneve 14, 15, 17 e 18 te [giit 9901 date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",

administrator6t detyrohen:

a) te kryejne detyrat e tyre te percaktuara n€ ligi ose ne statut ne mirEbesim e n€ interesin mE

tC mire tC shoqErisE nE t€resi, duke i kushtuar vemendje te vegant€ ndikimit td veprimtarisE sd

shoq€ris€ nE mjedis;

l-.-
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3. Tagrat e p€rfaq€simit td administratordve dhe gdo ndryshim i tyre njoftohen pEr regjistrim
pran€ Qendres Kombetare te Regjistrimit.

NENI 29
DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA



b) te ushtrojn6 kompetencat qC u njihen nE ligi ose ne shtut vetem p€r arritjen e q€llimeve td
pdrcaktuara nE keto dispozita;

c) t€ vler6sojn6 me pergiegittsi g0shtjet, per te cilat merret vendim;

9) tti parandalojn€ dhe m€njanojn€ rastet e konJlihit, prezent apo td mundsh6m, te interesave

personald me ata td shoqdris€;

d) td garantojnE miratimin e marr€veshjeve sipas dispozitave tE pikEs 3 te nenit 13 te figiit
9901 date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite tregetare",

dh) G ushtrojnE detlrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojsh€m.

2. Administratoret, giate kryerjes sC detyrave te ffre, peryiigien ndaj shoqdrisC per gdo

veprim ose mosveprim, qe lidhet nd m€nyr€ te arsyeshme me q€llimet e shoq€ris€ tregtare,
me pdrjashtim te rasteve kur, n€ baz6 te hetimit dhe vler6simit t€ informacioneve p€rkatEse,

veprimi ose mosveprimi €sht€ kryer nE mir€besim.

3. Ndse administrator€t veprojnd n€ kundErshtim me detyrat dhe shkelin standardet

profesionale, sipas pikave I e 2 tC ketij neni, jan6 td detyruar t'i d0mshp€rblejnE shoq0ris6

ddmet, q€ rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojn€ gdo fitim personal qe ata apo
personat e lidhur me ta kane realizuar nga k€to veprime td parregullta. Administratoret kanE

barrdn e proves per te verrctuar kryerjen e detyrave te t}Te ne mdnyrd t€ rregullt e sipas

standardeve t€ kdrkuara.Kur shkelja Esht0 kryer nga me shume se nj€ administrator, ata
p€rgiiglen ndaj shoq€risd nd m€nyrE solidare.

4. Nd m€nyr6 te vegante, por pa u kufrzuar n€ to, administratoret jane tg detyruar fi
d€mshp6rblejn6 shoq6risd ddmet e shkaktuar4 nese, ne kunddrshtim me dispozitat e ketij
ligji, kryejne veprimet e m€poshtme:

a) u kthejn€ ortak€ve kontributet;

b) u paguajnE ortak€ve interesa apo dividendE;

c) u shp€mdajn€ aktivet shoqdrisd;

9) lejojne qe shoqeria td vazhdoje veprimtarine Eegtare, kw, n€ baz6 tC giendjes financiare,
duhej te pamshikohej q€ shoqEria nuk do t€ kishte aftesi paguese p€r t€ shlyer detyrimet;

d) japin kredi.

5. Dispozitat e pik6s 6 t€ nenit 92 tC ligiit 9901 date 14-04-2008 "Per tregetaret dhe shoqerite

tregetare", zbatohen edhe p€r padit€, qe rrjedhin nga paragafet e kEtij neni. Kdto padi duhet
tE ngrihen brenda 3 vjetEve nga kryerja e shkeljes apo nga zbulimi i saj.

TITIJLLI V

PRISHJA E SHOQEPJSE, LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

KREU I

PRISHJA E SHOQERISE
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NENI 30
SHKAQET E PRISHJES SE SHOQERISE

Shoq€ria me p€rglegi€si t€ kufizuar prishet:

a) kur mbaron koh€zgjatja e parashikuar nE themelimin e saj;

b) me vendim t€ asambles€ s€ p€ryjithshme;

c) me hapjen e procedurave td falimentimit;

g) nEse nuk ka kryer veprimtari tregtare pth dy vjet dhe nuk €sht6 njoftuar pezullimi i
veprimtaris€ nE p€rputhje me pik€n 3 td nenit 43 te [giit nr.9723, datE 3.5.2007 "PEr Qendr€n
Kombetare te Regi istrimit";

d) me vendim tE giykat6s;

dh) piir arsye t€ tjer4 td parashikuara ne statut.

NENI 31
REGJISTRMI I SHPERBERIES

Administrator€t regjistrojn6 pristrjen e shoq€risd pranE Qendr€s Kombetare te Regiistrimit, ne

pdrputhje me nenin 43 te ligiit t.9'123, datE 3.5.2007 "PEr Qendr€n Kombetare te
Regiistrimit". NEse prishja e shoq6risd b€het me vendim gjykate, giykat4 nE p6rputhje me
nenin 45 te ligiit nr.9723, da13 3.5.2007 "PEr Qendrdn Komb€tare te Reglistrimit" ia njofton
vendimin Qendr€s Kombdtare tE Regjistrimeve p€r regiistrim.

KREU II

LARGIMI DHE PEruESUTTUI I ORTAKEVE

NENI 32
LARGIMI I ORTAKUT PER STilC{QE TE ARSYESHME

1. Ortaku mund te largohet nga shoq6ria n€se ortaket e tjer6 ose shoq€ria kanE kryer veprime
n€ dEm td tij, n€se eshte penguar te ushtroje te &ejtat e tij, n6se shoq0ria i ka ngarkuar

detyrime tE paarsyeshme apo p& shkaqe tE tjer4 qe e b6jnti t€ pamundur vazhdimin e

ortakdrisE.

2. Ortaku q€ k6rkon largimin, duhet t€ njoftoj6 shoq€rin6 me shkrim, si dhe tE parashtroje

shkaqet e largimit.

3. Administratordt duhet t€ thdrrasin mbledhjen e asamblesE sd p€rgjithshme menjdher€ pasi

te kene marre dijeni per njoftimin e largimit, sipas pik6s 2 te ketij neni, p€r tC vendosur nEse

ortakut do t'i likuidohet kuota, si pasoj€ e largimit pdr shkaqe td arsyeshme.

4. Ortaku ka td drejte tE ngrejd padi ne gjykate ndaj shoqdris6 p€r likuidimin e kuot€s, si

pasoj6 e largimit p€r shkaqe td arsyeshme, nese pas njoftimit te largimit asambleja e

pergjithshme nuk mblidhet apo nuk ? njeh si t€ arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e

kuotes.

5. Ortaku q€ kErkon largimin nga shoq6ria, detyrohet ta dtimshperbleje shoq6rin€ p€r demet e

shkaktuar4 n6se rezulton se largimi tishtti kryer n€ bazE t0 shkaqeve tE paarsyeshme.

1--
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6. Ortaku qE largohet ka tE drejtti tE ngrejd padi ndaj shoq6ris€ dhe/ose ortak€ve td der€ qE

shkaktuan largimin e tij dhe t€ k€rkoje ndaj tyre, n€ m€nyd solidare, shpdrblimin e demit te
pesuar.

NENI 33
PERJASHTIMI I ORTAKUT

1. Asambleja e pergiithshme mund t'i k6rkojti giykates perjashtimin e ortakut, ndse ai nuk ka
shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve te statutit ose nese ekzistojn6 shkaqe tE tjera t6
arsyeshme per kete perjashtim.

2. Konsiderohen shkaqe tE arsyeshme pEr p€rjashtimin e ortakut, sipas pikds 1 te ketij neni,
por pa u kufizuar nE to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi te rende i shkakton d€me shoqeris€ ose ortakeve t€ tjer€;

b) me dashje apo me pakujdesi te rende shkel statutin ose detyrimet e pErcaktuara me ligi;

c) perfshihet ne veprime, t€ cilat e bejne td pamundur vazhdimin e marr€dh6nieve midis
shoqerise treglare dhe ortakut; ose

g) me veprimet e tij d€mton ose pengon ndjesh€m veprimtarin€ tregtare t€ shoqEris€.

3. Gjat6 procedurds s€ p6rjashtimit t€ ortakut, me k€rkes6 td padit6sit, gjykata mund te marre
njd masd p€r sigurimin e padisd, duke pezulluar te &ejten e votes se ortakut, qE kdrkohet t€
perjashtohet, si dhe te drejtat e tjera, qE rrjedhin nga zoterimi i kuotds sd shoq€risd, kur ajo e
vler6son kdt6 mas6 si td nevojshme dhe td justifikuar.

4. Shoqeria ka td drejte t'i kerkojE ortakut te p€rjashtuar shpdrblimin e demit te pesuar nga
veprimet, q€ kan6 sjell0 perjashtimin.

5. Ortaku ka tC drejte t'i kerkoje shoqdrisd shpcrblimin e demit tC p€suar, n6se kdrkesa p€r
p€rjashtim nuk Eshte e bazuar.

6. Ortaku nuk ka te drejte t'i k€rkoj6 shoqErisd likuidimin e kuotEs, nEse ai pdrjashtohet per
shkaqe te arsyeshme, por, nese shoq6ria ngre ndaj tij padi per shp6rblim d€mi, ortaku ka tC

drejte te kompensoj€ gdo shum€, q0 do td kishte G drejte ta perfitonte n€ cilesinE e likuidimit
t0 kuot€s, me d6min e k6rkuar nga shoq6ria.

NENI 34
PASOJAT E LARGIMIT DHE PERJASHTIMIT

1. Te gjitha te drejtat, qe rrjedhin nga cil€sia e ortakut nd shoqEri, shuhen n€ dat€n e largimit
ose te vendimit t€ formEs se prere te gjykat€s p0r largimin ose p€rjashtimin.

2. Statuti nuk mund te perjashtoje apo tE kufizojd te drejten e ortakut per t'u larguar nga
shoq€ria dhe tE drejtEn e shoq6ris€ pdr t€ pdrjashtuar ortakun.

NENI 35
LIKUJDIMI NE GJENDJEN E AFTESISE PAGUESE
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Me pCrjashtim te rasteve kur 6sht€ nisur nj€ procedur€ falimentimi, prishja e shoqEris€ me
p€rglegi€si tE kufizuar ka si pasoj6 hapjen e procedurave te likuidimit nC giendjen e aftdsis€
paguese, sipas neneve 190 deri n€ 205 G kEtij ligii.

Fier me 02 / 07 2018.

ORTAEKE E SHOOERISE
"ZB - TAHIRI"

Z.ZENELTAHIRI Z.BERTITAHIRI
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